REQUERIMENTO Nº    , DE 2021

(Deputado DIEGO GARCIA)

Requer  a  desapensação  do

Projeto de Lei nº 3227/2015 do

Projeto de Lei nº 7352/2017.

Senhor presidente:

Nos termos do que dispõe o art. 142 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a desapensação do Projeto

de Lei nº 3227/2015 do Projeto de Lei nº 7352/2017.

JUSTIFICAÇÃO

O PL 3227/2015 altera a Lei 10.836, de 9 de janeiro de 2004,

que institui  o Programa Bolsa-Família e dá outras providências, e inclui  entre as

condicionantes  para  recebimento  do  benefício  Bolsa  Família  a  apresentação  da

caderneta de saúde da criança.

O PL 7352/2017, por sua vez, altera a Lei nº 12.318, de 26 de

agosto de 2010, que dispõe sobre a alienação parental, e a Lei nº 13.105, de 16 de

março  de  2015  (Código  de  Processo  Civil),  para  determinar  a  prioridade  na

tramitação  de  processos,  em  qualquer  instância,  relativos  a  atos  de  alienação

parental.

Assim,  parece-nos  que  os  dois  PLs  tratam  de  assuntos

diferentes. Não parece adequado, por falta de ponto de semelhança entre as duas

proposições que elas  tramitem de maneira  conjunta,  motivo  pelo  qual  solicito  a

desapensação do Projeto de Lei nº 3227/2015 e seus apensados do Projeto de Lei

nº 7352/2017, para que tramitem em separado.

Sala das Sessões, em   de   de 2021.

DIEGO GARCIA

Deputado Federal – PODEMOS/PR *C
D2

12
51

75
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212517522200

RE
Q

 n
.1

87
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
1

15
:4

7
- M

es
a

*C
D2

12
51

75
22

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Diego Garcia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212517522200

RE
Q

 n
.1

87
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
1

15
:4

7
- M

es
a